1

TESTE SELETIVO PARA PROFESSOR COLABORADOR

EDITAL Nº 12/2011-PROR

 O Pro-Reitor de Recursos Humanos da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, no

exercício regular de seu cargo e prerrogativas legais de suas funções, de conformidade com os Editais de Publicação

nºs. 001/2011 e 002/2011, torna publico o horário e os locais da prova escrita do Teste Seletivo para Professor

colaborador, a seguir:

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

Local: PR-160- Km 0 – saída para Leópolis

Cornélio Procópio – PR.

Curso: Licenciatura Plena em Biologia

Áreas/Disciplinas Local Horário

Genética  Sala 06 – Bloco D 8:30 horas

Curso: Licenciatura Plena em Letras

Áreas/Disciplinas Local Horário

Língua Inglesa e literaturas de

língua inglesa e formação de

professor de língua inglesa e

Literaturas de Língua Inglesa

Sala 03 – Bloco C 8:30 horas

Áreas/Disciplinas Local Horário

Língua Portuguesa e Literaturas de

Língua Portuguesa

Sala 04 – Bloco C 8:30 horas

Áreas/Disciplinas Local Horário

Língua Portuguesa/Lingüística Sala 07 – Bloco C 8:30 horas

Áreas/Disciplinas Local Horário

Língua Brasileira de Sinais –

LIBRAS

Sala 07 – Bloco D 8:30 horas

Curso: Licenciatura Plena em Pedagogia

Áreas/Disciplinas Local Horário

Fundamentos da Educação –

Psicologia

Sala 01 – Bloco C 8:30 horas

Áreas/Disciplinas Local Horário

Docência e Gestão Sala 02 – Bloco C 8:30 horas

Curso: Licenciatura Plena em Geografia

Áreas/Disciplinas Local Horário

Geografia Geral Sala 01 – Bloco D 8:30 horas

Curso: Ciências Contábeis

Áreas/Disciplinas Local Horário

Contabilidade Sala 02 – Bloco D 8:30 horas

Curso: Ciências Econômicas

Áreas/Disciplinas Local Horário

Teoria Microeconômica e Teoria

Macroeconômica

Sala 03 – Bloco D 8:30 horas

   2

Curso: Licenciatura Plena em Matemática

Áreas/Disciplinas Local Horário

Matemática Sala 04 - Bloco D 8:30 horas

CAMPUS LUIZ MENEGHEL DE BANDEIRANTES

Local: Rodovia BR-369, Km 54

Bandeirantes – PR.

Curso Ciências Biológicas

Áreas/Disciplinas Local Horário

Imunologia Sala 187 – Bloco do Setor de

Biologia.

8:30 horas

Áreas/Disciplinas Local Horário

Histologia Geral

Sala 187 – Bloco do Setor de

Biologia.

8:30 horas

Curso de Agronomia

Áreas/Disciplinas Local Horário

Genética Geral

Sala 187 – Bloco do Setor de

Biologia.

8:30 horas

Áreas/Disciplinas Local Horário

Química Geral

Sala 123 – Setor de Engenharia e

Desenvolvimento Agrário

8:30 horas

Áreas/Disciplinas Local Horário

Desenvolvimento Agrário Sala 123 – Setor de Engenharia e

Desenvolvimento Agrário

8:30 horas

Curso de Medicina Veterinária

Áreas/Disciplinas Local Horário

Obstetrícia Animal Sala 95 – Setor de Veterinária e

Produção Animal.

8:30 horas

Áreas/Disciplinas Local Horário

Inspeção de Produtos de Origem

Animal

Sala 95 – Setor de Veterinária e

Produção Animal.

8:30 horas

Curso: Sistemas de Informação

Áreas/Disciplinas Local Horário

Relações Humanas no Trabalho Laboratório de Informática I- Prédio

Central

8:30 horas

Áreas/Disciplinas Local Horário

Arquitetura de Computadores Laboratório de Informática I- Prédio

Central

8:30 horas

CAMPUS DE JACAREZINHO

Campus de Jacarezinho

Local: CCHE-CLCA - Antiga FAFIJA

Rua: Padre Melo, 1200

Curso: Direito

Direito Civil  IV Sala 02 - Bloco 01 8:30 horas

   3

Curso:    Licenciatura Plena em Filosofia

História da Filosofia Sala 01- Bloco 01 8:30 horas

Filosofia da Linguagem Sala 03 - Bloco 02 8:30 horas

Ética

Filosofia Política

Curso:  Licenciatura Plena em Pedagogia

Estrutura e Funcionamento da

Educação Brasileira

Sala 15 - Bloco 02 8:30 horas

História da Educação Brasileira  Sala 16 - Bloco 02 8:30 horas

Metodologia do Ensino de

Português, Matemática, Ciências, e

áreas afins.

Sala 17 -Bloco 02 8:30 horas

Planejamento e Avaliação  Sala 18 - Bloco 02 8:30 horas

Tradutor e Intérprete de Libras  Sala 19 - Bloco 02 8:30 horas

Curso:  Licenciatura em História

Teoria da História

Sala 01 - Bloco 01

08:30 horas

História Moderna

História Regional

Ensino de História  Sala 04 - Bloco 01 08:30 horas

História do Brasil I

Curso: Licenciatura Plena em Biologia

Genética  Sala 23 - Bloco 03 8:30 horas

Zoologia dos Invertebrados e

Parasitologia

Sala 24 - Bloco 03 8:30 horas

Metodologia e Prática de Ensino de

Biologia

Sala 25 - Bloco 03 8:30 horas

Curso:   Licenciatura Plena em  Matemática

Prática de Ensino em Matemática Sala 26 - Bloco 03 8:30 horas

Cálculo Diferencial e Integral  Sala 27 - Bloco 03 8:30 horas

Curso: Licenciatura Plena em Letras

Teoria da Literatura Sala 05 - Bloco 0l 8:30 horas

Literatura Portuguesa  Sala 06 - Bloco 01 8:30 horas

Literatura Brasileira  Sala 07 - Bloco 01 8:30 horas

Língua Portuguesa Sala 08 - Bloco 01 8:30 horas

   4

Libras – Tópicos de Inclusão e

Aprendizagem

Sala 09 - Bloco 01 8:30 horas

Curso:  Curso de Fisioterapia

Diagnóstico por imagem: saúde

coletiva, ética profissional.

Sala 10 – Bloco 1 8:30 horas

Fisioterapia Preventiva

Estágio Curricular Ambulatorial

Fisioterapia Aplicada à Pediatria e

Supervisão de Estágio

Sala 11 – Bloco 1 8:30 horas

Fisioterapia Aplicada à Cardiologia,

Anatomia Humana e Supervisão de

Estágio Ambulatorial em

Reabilitação Cardíaca.

Anatomia Humana Teórica,

Cinesiologia e Biomecâmica

Supervisão de Estágio em UTI e

Fisioterapia Respiratória

Sala 12 – Bloco 1 8:30 horas

Estágio Curricular Ambulatorial

Curso de Educação Física

Tópicos Especiais em Educação

Física Escolar I e II

Sala 28 – Bloco 3 8:30 horas

Esportes Coletivos Sala 29 – Bloco 3 8:30 horas

                      E, para que surtam os efeitos legais, mandou expedir o presente Edital que será divulgado nos editais

dos Campi da UENP, bem como pelo site: www.uenp.edu.br.

PUBLIQUE-SE.

Jacarezinho, 25 de março de 2011.

Prof. Alfredo Moreira da Silva Júnior

Pró-Reitor de Recursos Humanos

http://www.uenp.edu.br/